По-друге, запевнив, що

Центральна Рада до тих пір, поки представники

іноетнічного населення України не ввійдуть до її

складу, «не претендує на ніяку власть над не-

українськими народностями, тільки над українсь-

ким народом, що її настановив»5.

Через два тижні після ухвалення Першого Уні-

версалу, 6 липня (23 червня), проблема національ-

них меншин доволі рельєфно постала на сесії УЦР.

Приводом стало обговорення статусу Генерального

Секретаріату на чолі з В. Винниченком, створеного

28 (15) червня 1917 р. Комітетом Центральної Ради

(Малою Радою) як постійно діючим розпорядчим

органом. Зокрема, товариш (заступник) генераль-

ного секретаря з міжнаціональних справ

О. Шульгин, виступаючи від імені ЦК Української

демократично-радикальної партії, зазначив: «Зараз

ми не можемо говорити про уряд України, бо ми

Центральна

Рада погодилася з такою думкою, а тому, хоч і

схвалила заснування Генерального Секретаріату та

затвердила його склад8, остаточне голосування за

резолюцію відклала до оголошення Декларації Се-

кретаріату.

Поряд із обговорення статусу Генерального Се-

кретаріату, УЦР того ж дня, 6 липня (23 червня),

залучила представників іноетнічного населення до

практичної діяльності з розбудови української на-

ціональної автономії. Зокрема, обрану трьома дня-

ми раніше Комісію для розробки Статуту автономії

України було розширено з 8 до 100 осіб за принци-

пом національно-територіального представництва.

трудовим народом, стали до творення нового віль-

ного і справедливого життя на Україні»14. Дещо

повільніше процеси міжнаціонального порозуміння

відбувалися у великих містах, де значну роль відіг-

равала інтеліґенція, вихована в дусі російського

централізму.

Тим часом Центральна Рада 7 липня (24 червня)

1917 р. визнала «дуже бажаним» співробітництво

неукраїнських демократичних організацій з її вико-

навчими органами, застерігшись при цьому, що

така співпраця можлива лише за умови визнання

ними УЦР «найвищим правомочним органом укра-

їнського народу»15. Однак, подібна постановка пи-

рань, як ті з’їзди. Отже Центральна Рада все одно

існувала б, і знов було б два паралельних краєвих

орґани, цеб-то те саме роздвоювання, що дасться в

знаки й тепер. А це кінець-кінцем звело б ні на що і

саме порозуміння»16.

Зрештою представники національних меншин

визнали рацію українців і 9 липня (26 червня)

1917 р. під час спільної конференції погодилися на

«об’єднання неукраїнських революційних органів з

У. Ц. Радою»17. Значною мірою така поступка київ-

ських революційних кіл українським вимогам, на

думку М. Грушевського18, була продиктована тим,

що на місцях почалися серйозні прояви продоволь-

чої кризи та розрухи.

11 липня (28 червня), О. Шульгин подав на роз-

гляд УЦР короткий звіт про переговори, які трива-

ли під керівництвом губернського комісара Тимча-

сового уряду П. Суковкіна. Крім українців, у них

брали участь представники різних національностей

від соціалістичних партій, виконавчого комітету

рад робітничих і солдатських депутатів, кадетів. У

результаті дебатів, було досягнуто принципової

згоди національних меншин визнати національно-

територіальну автономію України та ввійти до

складу Центральної Ради19. Щоправда, невиріше-

ним залишалося питання про кількісні пропорції:

українські представники пропонували національ-

ним меншинам 25%, у той час, як останні вимагали

для себе половини місць в УЦР20.

Комісію з питань складу Центральної Ради було

створено ще 3 липня (20 червня) 1917 р. До неї

ввійшли по 2 представники від есерів (Бочковський

і Березняк), есдеків (Огородний і Колос), радикаль-

них демократів (Сніжний і Сімашкевич) і безпар-

тійних (Пащенко і Журавель)21. Основні завдання

Комісії зводилися до перегляду складу Центральної

Ради і вироблення проекту поповнення останньої

«представниками української нації і національних

меншостей»22. 11 липня (28 червня) Рада ухвалила

«Постанови комісії в справі проекту поповнення

національного складу УЦР представниками наро-

дів, що живуть на Вкраїні в меншості». Розробники

документу запропонували Центральній Раді негай-

но розпочати процес самореорганізації в Тимчасо-

вий краєвий парламент. Свої міркування вони мо-

тоді процент неукраїнської людності підіймається

вище, до 30%»27. Отже, до визначення кордонів

української автономії представництво національ-

них меншин в органах її влади можна було визна-

чити лише приблизно.

Та все ж артикульована проблема потребувала

свого вирішення. 13 липня (30 червня) 1917 р. її

розглянула Центральна Рада. Найарґументовані-

шим був виступ лідера українських есерів

М. Ковалевського. Враховуючи, що наступного дня

поточна сесія УЦР мала завершити свою роботу,

він запропонував надати Малій Раді директиви з

обговорюваного питання, відповідно до яких виді-

лити національним меншинам «не більше 30%

місць в Комітеті і Центральній Раді, і не більше 3

місць в Генеральному Секретаріаті» та «поділити їх

пропорціонально неукраїнським народностям»28.

Щоправда, в ухвалі УЦР про конкретні відсотки не

йшлося: «Дається право поповнення Комітету ЦР

представниками національних меншостей в тому

%, який буде установлено погоджуючою комісі-

єю»29. Таким чином українська сторона зберігала

шанси для компромісу.

Проблемі національних меншин цілком було

присвячене засідання Малої Ради від 15 (2) липня

1917 р. Пропозиції на ньому зводилися до того, що

представництво іноетнічного населення повинно

охоплювати як Київ, так й інші місцевості (україн-

ський есер М. Стасюк), а також мало враховувати

фактичне співвідношення революційних сил в Ук-

раїні (М. Ковалевський). Та найбільша дискусія

через занепокоєння російських офіційних кіл у Пе-

троґраді станом справ в Україні, зокрема проголо-

шенням Першого Універсалу та створенням Гене-

рального Секретаріату. Українсько-російські домо-

вленості, в т. ч. стосовного міжнаціонального поро-

зуміння, були відображені в Другому Універсалі

(16 (3) липня 1917 р.), в якому УЦР висловила го-

товність поповнити свій склад «на справедливих

основах представниками інших національностей»34.

17 (4) липня Мала Рада ухвалила постанову, згідно

з якою представництво неукраїнських громад у

складі Малої Ради та Генерального Секретаріату

мало становити по 30%35 від загальної чисельності

цих інституцій.

Отже, упродовж періоду між Першим і Другим

універсалами Центральна Рада досягла істотного